
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 197 del  18/11/2021

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AD EROGARE UN CONTRIBUTO STRAORDINARIO A 
FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE TILT PER LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVA 
RIVOLTA AI GIOVANI.

L’anno  duemilaventuno il  giorno diciotto del  mese di  novembre alle ore 13:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE  AD  EROGARE  UN  CONTRIBUTO  STRAORDINARIO  A 
FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE TILT PER LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVA RIVOLTA 
AI GIOVANI

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C.:
• n. 11 del 25/02/2021 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - 

Periodo 2021/2023 - Nota di Aggiornamento";
• n. 12 del 25/02/2021 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2021-

2023";
• n. 28 del 30/04/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. 

Lgs.  267/2000  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di  Amministrazione-Primo 
Provvedimento;

• n. 41  del 31/05/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. 
Lgs.  267/2000  -  Secondo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
Amministrazione";

• n. 50 del 30/06/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. 
Lgs.  267/2000  -  Terzo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
Amministrazione”;

• n.  58  del  31/07/2021  ad  oggetto:  “Primo  provvedimento  di  salvaguardia  degli 
equilibri  per  l'esercizio  2021,variazioni  di  bilancio  e  parziale  applicazione 
dell'avanzo di amministrazione"; 

• n. 74 del 28/10/2021 ad oggetto: “Variazioni di  bilancio ai  sensi dell'art.  175 del 
D.Lgs. 267/2000 - quarto provvedimento";

DELIBERA DI G.C.:
• n. 23 del 26/02/2021 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2021/2023 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
• n.  58  del  30/04/2021  ad  oggetto:  “Variazione  di  Bilancio  ai  sensi  dell'art.  175,  

Comma 5bis, del D. Lgs. 267/2000”;
• n.  60  del  30/04/2021  ad  oggetto:  “Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  Risorse 

Umane ai Responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2021 
e approvazione Piano degli Obiettivi e della Performance”;

• n.  61  del  06/05/2021  ad  oggetto  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 e 
parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione- Primo Provvedimento";

• n.  88  del  04/06/2021  ad  oggetto  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 -  
Secondo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione";

• n.  111 del  16/07/2021 ad oggetto  "Variazioni  al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 -  
Terzo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione";

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• n.  121 del  31/07/2021  ad oggetto:  "Variazioni  al Piano Esecutivo  di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art.  
175 del D. Lgs. 267/2000  e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";

• n. 182 del  29/10/2021 ad oggetto:   "Variazione di  bilancio ai  sensi dell'art.  175, 
comma 5 bis, del D.Lgs. 267/2000";

PREMESSO che codesta Amministrazione Comunale, nell’ambito delle proprie funzioni in 
materia di politiche giovanili, intende promuovere e favorire il coinvolgimento di ragazzi e 
giovani di Casalgrande per conoscere i loro bisogni, i desideri per la Casalgrande del  
futuro, nonché creare le premesse per sviluppare “reti”,  far emergere proposte  e 
consentire  agli  stessi  di  impegnarsi  in  prima  persona  a  favore  di  altri  giovani  in 
un'ottica di comunità “educante”;

RILEVATA pertanto la necessità di:
-  avviare  un  percorso  di  cittadinanza  consapevole  che  possa  avere  come 
sbocco la  creazione di  una consulta  dei  giovani  con la  finalità  principale di  
coinvolgere  la  fascia  di  età  15-22  in  modo  da  sviluppare  un  rapporto  di 
collaborazione con l'amministrazione comunale;
- pianificare e realizzare a tal fine un progetto che preveda il coinvolgimento dei 
giovani (via  web utilizzando i cd  social network) con lo scopo di effettuare la 
rilevazione dei bisogni relativi al target dei ragazzi e giovani di Casalgrande dai 
15 ai 22 anni;

DATO ATTO che l’attività in oggetto è coerente con gli obiettivi e progetti specifici di cui ai 
documenti programmatici, tra cui, in primis, il DUP 2021-2023;

CONSIDERATO, pertanto, che l’organizzazione dell’iniziativa di cui sopra rivolta ai giovani 
dai  15 ai  22 anni  risponde alle esigenze  del  target individuato  al  fine di  coinvolgere i 
ragazzi in un “contest social” di raccolta video;

DATO ATTO che l’Associazione TILT ASSOCIAZIONE GIOVANILE APS con sede in via 
Pizza Matteotti, 1 41042 Fiorano Modenese (MO) P.IVA 03742650363 CF 93037200362 - 
organizza un progetto rivolto al  target giovani 15 - 22 anni di cui all'iniziativa denominata 
“Casalgrande 2030”, come da Allegato A);

CONSIDERATO che l'iniziativa sopracitata si svolgerà nel pieno rispetto delle misure di  
contenimento alla diffusione da COVID-19;

DATO ATTO che TILT ASSOCIAZIONE GIOVANILE APS con sede in via Pizza Matteotti, 1 
41042 Fiorano Modenese (MO) P.IVA 03742650363 CF 93037200362 organizza l'iniziativa 
“Casalgrande 2030”  e  -  con  prot.  n.  20443/2021  del  11/11/2021  e  prot.  n.  20823 del 
17/11/2021 - ha pertanto presentato richiesta di contributo straordinario per euro 4.050,00 
per la realizzazione dell'iniziativa in parola;

DATO ATTO che l’Associazione TILT ASSOCIAZIONE GIOVANILE APS con sede in via 
Pizza Matteotti 1 41042 Fiorano Modenese (MO) P.IVA 03742650363 CF 93037200362 
risulta regolarmente iscritta al Registro Regionale delle APS con il  n.  4227, nonché  al 
Registro comunale delle Associazioni di cui prot. n. 19413/2021 del 27/10/2021;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RITENUTO  pertanto  opportuno  corrispondere  a  favore  dell’Associazione  TILT 
ASSOCIAZIONE  GIOVANILE  APS  un  contributo  economico  pari  a  euro  4.050,00 a 
copertura parziale e previa rendicontazione;

DATO ATTO che la spesa relativa ai contributi di cui sopra trova copertura sul capitolo di 
spesa 3750880/0 “CONTRIBUTI A ENTI E ASSOCIAZIONI PER INIZIATIVE RIVOLTE AI 
GIOVANI” del Bilancio di previsione 2021/2023;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, comma 1 e
147-bis, comma 1, del Testo Unico e dell’art. 17, comma 5, del Regolamento
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi:

- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Servizi scolastici ed 
educativi, in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa;
-  il  parere  favorevole  del  Responsabile  del  Settore  Finanziario  per  la  regolarità 
contabile  in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico 
finanziaria dell’Ente;

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  rispetta  le  regole  di  finanza  pubblica  in 
conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000;

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

1)  Di richiamare le premesse quali parti integranti al presente atto;

2) Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e qui richiamate a favore di TILT 
ASSOCIAZIONE  GIOVANILE  APS  con  sede  in  via  Pizza  Matteotti,  1  41042  Fiorano 
Modenese (MO) P. IVA 03742650363 CF 93037200362 per la realizzazione dell'iniziativa 
“Casalgrande 2030”, di cui all'Allegato A):

•  un  contributo  economico  di  euro 4.050,00 a  copertura  parziale  e  previa 
rendicontazione,  da  imputarsi  sul  capitolo  di  spesa  3750880/0  “CONTRIBUTI  A 
ENTI E ASSOCIAZIONI PER INIZIATIVE RIVOLTE AI GIOVANI”;

3)  Di  demandare altresì  al  Responsabile  del  Settore  competente  l’adozione  degli  atti 
gestionali conseguenti, secondo quanto disposto ai punti precedenti;

4) Di ottemperare all’obbligo imposto dal Dlgs  n. 33/2013, artt. 23 e 26, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Con votazione unanime;

DELIBERA, inoltre

ravvisata  l’urgenza  stante  la  necessità  di  provvedere  all'organizzazione  e  promozione 
dell'iniziativa sopracitata di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO

copia informatica per consultazione



����������	
���

��	�	���

����
����
�
��������
���
������
��
������������
�����
��  �
�����
��!�
"
#����$���
��

����
������!�� �
�����
�� �
��%����
�
%�� �����
���
����
#�����
��� ����
��
&��� �
��!#��%�
��!����'
��
����� (
��
&��� �
#����  �
"
&�����
��

��%%�������
#�����
��
%���
#������
�
 �������
��
�����������
���
#��#���
#����'
��
%�����

�����%�
�
�����'
#��
#��
 ������!���
&��� �
��%�
��
������
%��%�� �
��
#�� ���
���)�  �������

��
 �  �
��
%�  ��������
�
����)�!!���� �������
%�!�����*
+�  �
&��� �
#��,'
#�� ����
��
��
����� �
�����!�� ���-
%����������
�
�������
���
����

%�!#�
�
��
����
 �!� �%��
!�� ������
�� �  �
��
#�.
#����$���
��
����
�##��%%��*
���(
!�� �

�!#�� �� �
���
�� � �������������
/�
��
%����������
)����%%�����)
�
)�� ��� ���)0
��
%��� ��� (
�
�)�����������
��
%��
#�� �%�#�*
�����
����� � �
�  ���
 ��##�
�� �
���
����)������
%��
 �!� �%��
 ��##�
%�!#�����
�
��� � �

��� ���
���
�������
��
��!� �
��
#�� �%�#������
��������
���$����
��%��
��
%��������!�� �
��
��
��%����
!�!�� �*

123	++341

������
��
%�� �� 
��%���
��
��%%�� �
�����
%��
���#������
����
��!����
)����
����
����

������
�������
�
������������)
3�
%�� �� 
"
����� �
��
�������
���
56
��
��
����
�
��
�������(
 � ��!�� �
��
3�� ����!*
����
�%������
���
%�� �� 
��������
#��!�� �
%��

$����
�#���
����� �
��
�  ��� (

%�!!��%����
���
 ���� ����
��
!�������
 ��
����
#��
%�� ��� �
�
#��
���!�*
�
�������
%�!���%� ���
��
%�� �� 
����(
#��!����
�  �������-
7
�����
��%���
%��� �
��
������%�
2�����
�
#��!����
���
����
%�����
#��������8
7
#�� 
���
��%���
��9%����
���
��!���
��
�����������8
7
:;��
� �!#� �
��
��� ��$����
����
����%�������
�#���� �
���
 ���� ����
�
�����
�  ��� (

%�!!��%����8
7
!������ �
�
��
�##������
�����
�� ����
�����
�  ��� (
%�!!��%����8
7
���9%��
#��
��
������������
 ��!� �
<�� ��##
�
!���
���
%�� �� *

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  1082/2021 ad  oggetto:  AUTORIZZAZIONE  AD  EROGARE  UN 

CONTRIBUTO  STRAORDINARIO  A  FAVORE  DELL'ASSOCIAZIONE  TILT  PER  LA 

REALIZZAZIONE DI INIZIATIVA RIVOLTA AI GIOVANI si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 17/11/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 197 del 18/11/2021

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE AD EROGARE UN CONTRIBUTO STRAORDINARIO A 
FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE TILT PER LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVA 
RIVOLTA AI GIOVANI. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 03/12/2021, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 03/12/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 197 del 18/11/2021

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE AD EROGARE UN CONTRIBUTO STRAORDINARIO A 
FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE TILT PER LA REALIZZAZIONE DI INIZIATIVA 
RIVOLTA AI GIOVANI. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal  22/11/2021 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 09/12/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


